
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Merate 

Via Collegio Manzoni, 43 - 23807 Merate (LC) 

CF 94018900137 – Codice Univoco UFFE7G - Cod. Mecc. LCIC81800E - Tel. 039 990.20.16  

Email: LCIC81800E@istruzione.it - Posta certificata: LCIC81800E@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.comprensivomerate.gov.it 

1 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Al personale docente e ATA a T.I. dell’I.C. di Merate 

Alle II.SS. di ogni ordine e grado della Provincia di Lecco 

Ai Professori: 

Aldo Rampello 

Simona Ravasi 

Alla Dott.ssa Francesca De Porzi 

All’albo on line e sezione trasparente  

del sito dell’I.C. di Merate 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso di selezione per il conferimento di incarico 

di RSPP “Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione” dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Merate” prot. n. 8783/2020 del 30/10/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarico di RSPP “Responsabile del servizio di Prevenzione 

e Protezione” dell’Istituto Comprensivo Statale di Merate” prot. n. 8783/2020 del 30/10/2020 ai sensi del 

D.lgs. 81/2008”; 

VISTA la determina per l’incarico temporaneo di RSPP prot. 8267 del 21.10.2020: 

VISTO l’affidamento per l’incarico provvisorio di RSPP prot. 8731 del 30.10.2020 fino al 29/11/2020; 

VISTI i rilievi mossi da parte di più di un soggetto interessato alla selezione e le relative richieste di riformulare 

e/o annullare l’avviso; 

PROCEDUTO all’esame dei suddetti rilievi; 

VERIFICATA la sussistenza di presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca degli atti di 

gara è soggetta al rispetto dei medesimi presupposti previsti dall’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 in 

materia di revoca degli atti amministrativi per sopravvenuti motivi di pubblico interesse;  

CONSIDERATO il mutamento della situazione di fatto ovvero una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario; 

 





 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Merate 

Via Collegio Manzoni, 43 - 23807 Merate (LC) 

CF 94018900137 – Codice Univoco UFFE7G - Cod. Mecc. LCIC81800E - Tel. 039 990.20.16  

Email: LCIC81800E@istruzione.it - Posta certificata: LCIC81800E@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.comprensivomerate.gov.it 

2 

 

 

RITENUTO necessario provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di selezione in 

oggetto; 

RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 

RITENUTO necessario tenere conto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza in funzione del buon 

andamento dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), per il conseguimento degli obiettivi legislativamente 

prefissati con il minor dispendio di mezzi; 

CONSIDERATO che, per le aziende (Codice ATECO 85.1, 85.2, 85.3) con meno di 200 dipendenti, il datore di 

lavoro, ai sensi del comma 2, art 34 del D.lgs. n.81/2008, può assumere in proprio le funzioni di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che questa Istituzione scolastica ha al suo interno meno di 200 dipendenti; 

RILEVATO che le istituzioni scolastiche sono classificate come aziende soggette a rischio medio; 

CONSIDERATA la disponibilità del dirigente scolastico a svolgere l’incarico di RSPP a titolo gratuito, previa 

acquisizione di attestato di formazione conseguito in ossequio all’Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 

2011; 

VISTA l’avvenuta iscrizione del dirigente scolastico al corso di formazione: “Corso Rspp datore di lavoro 

rischio medio” presso PEDAGO SRL, assunta al protocollo n. 9298 del 11.11.2020; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di procedere alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 della legge 241/90 dell’avviso di selezione 

per il conferimento di incarico di RSPP “Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione” 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Merate” prot. n. 8783/2020 del 30/10/2020; 

 

2. di procedere con successivo atto, ad assumere l’incarico di RSPP ad avvenuto conseguimento di 

apposita formazione e acquisizione del titolo di responsabile RSPP da parte del Dirigente Scolastico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonina Raineri 

                                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi D. lgs. 82/2005 


		2020-11-12T16:33:58+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONINA RAINERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateANTONINA RAINERI




